
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
Processo Administrativo Nº 003/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

Data de Publicação: 01/02/2023 10:32:28

03/02/2023 10:16:47    CADASTRO DE PROPOSTA    DEIVIDSON PAULO DA SILVA
10/02/2023 08:59:29    CADASTRO DE PROPOSTA    TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA
13/02/2023 11:41:33    CADASTRO DE PROPOSTA    SFD DISTRIBUIDORA LTDA
13/02/2023 11:52:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SFD DISTRIBUIDORA LTDA
14/02/2023 11:09:02    CADASTRO DE PROPOSTA    CROMA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
14/02/2023 15:31:09    CADASTRO DE PROPOSTA    PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA
15/02/2023 11:07:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DEIVIDSON PAULO DA SILVA
15/02/2023 14:38:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA
15/02/2023 14:56:51    CADASTRO DE PROPOSTA    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME
15/02/2023 15:09:28    CADASTRO DE PROPOSTA    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
15/02/2023 18:34:20    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME
16/02/2023 09:33:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Daremos inicio a etapa de lances. De logo, peço que fiquem atentos ao disposto no subitem 9.8, no que se refere ao 
intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação 
à proposta que cobrir a melhor oferta deverá, o qual deverá ser de R$ 2,00 (dois reais).
16/02/2023 09:56:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com o fito de obediência aos órgãos de controle e atendendo a Corte de Contas que já decidiu, inclusive, que “a não realização, por 
meio do sistema, de negociação com a licitante vencedora a fim de obter melhor proposta, em afronta ao art. 24, §§ 8º e 9º, do 
Decreto 5.450/2005, e à jurisprudência do TCU, conforme Acórdãos 3.037/2009 e 694/2014, ambos do Plenário” e obedecendo a 
súmula nº 222 do TCU.
16/02/2023 09:56:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Mesmo estando o valor ofertado pelos licitantes igual ou inferior ao valor referenciado pela Administração, é obrigação deste 
pregoeiro negociar e solicitar que os Ilmos licitantes ofertem uma melhor proposta para o item já vencido. Isto posto, concedemos um 
prazo de 5(cinco) minutos para manifestação, para que o licitante oferte valor menor ao que já ofertou.
16/02/2023 10:02:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Algum dos licitantes tem interesse em melhorar sua oferta?
16/02/2023 10:05:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ultrapassado o tempo concedido para manifestação, indicando que esse pregoeiro utilizou o canal correto para negociar com o 
licitante que ofertou menor valor, ele em nada se pronunciou, assim no entendimento deste pregoeiro, deve-se passar para próxima 
etapa e analisar a documentação de habilitação.
16/02/2023 10:06:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo com a exigência do edital no item 11.10. Qualificação Econômico-Financeira (...), no subitem 11.10.8 - Balanço 
patrimonial e demonstrações contábeis(...), este necessita de análise do setor competente, assim suspenderemos a sessão para a 
manifestação do setor contábil, assim como procederemos com as análises necessárias.
16/02/2023 10:19:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME adicionou o arquivo 5bb68114100449d6afed1937f8faf3ff.pdf aos documentos 
complementares.
16/02/2023 10:30:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME adicionou o arquivo be13ccaeb3d0443bb1bf8f5233b36e18.pdf aos documentos 
complementares.
02/03/2023 08:24:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo, respeitando o prazo mínimo para remarcação de sessão,  indica-se o dia 03 de março de 2023, às 09:00 horas desta 
sexta-feira, a volta da sessão para apresentação dos próximos atos administrativos.
03/03/2023 09:07:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 03/05/2023 12:46:06

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ALIANÇA-PE



03/03/2023 09:27:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo sobre a documentação de habilitação da I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME, inicialmente indicamos que a empresa em 
julgamento cumpriu os requisitos de Habilitação jurídica, Regularidade fiscal e trabalhista, Qualificação Econômico-Financeira, 
Qualificação Técnica, e das Declarações, todavia, na análise da proposta apresentada o parecerista técnico indicou que já constava 
justificativa no termo de referência com indicação da marca “2.3. DA INDICAÇÃO DA MARCA EPSON: 
03/03/2023 09:27:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
À luz do que determina do §5º do art. 7º da lei 8.666/93, temos que: “É vedada a realização de licitação cujo objeto inclua bens e 
serviços sem similaridade ou de marcas, características e especificações exclusivas, salvo nos casos em que for tecnicamente 
justificável [...] previsto e discriminado no ato convocatório”. 
03/03/2023 09:27:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
No presente caso, justifica-se a excepcionalidade e indica-se a marca Epson como preferência para aquisição levando em 
consideração, além da qualidade do equipamento, o fato de, atualmente, a Secretaria de Educação já possuir ao menos 15 
impressoras da antedita marca. Busca-se com esse novo pedido a padronização de impressões na rede municipal de ensino. 
03/03/2023 09:27:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dessa forma, entendemos que além de estar atendendo ao princípio da padronização, verifica-se, também, a vantajosidade na 
pretensa padronização em relação a posterior aquisição de tintas e contratação de serviços de manutenção com aquisição de peças, 
porquanto haverá maior poder de “barganha” por parte desta municipalidade, tendo em vista o quantitativo de impressoras da 
referida marcar. Fato que, evidentemente, não haveria caso tivéssemos uma grande variedade de marcas. 
03/03/2023 09:28:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim conforme consta no parecer a opinião para a desclassificação da empresa em comento.  
03/03/2023 09:30:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo com a exigência do edital no item 11.10. Qualificação Econômico-Financeira (...), no subitem 11.10.8 - Balanço 
patrimonial e demonstrações contábeis(...), este necessita de análise do setor competente, assim suspenderemos a sessão para a 
manifestação do setor contábil. 
09/03/2023 08:55:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SFD DISTRIBUIDORA LTDA adicionou o arquivo 95960e2424f943e59688f1efd57d6a05.docx aos documentos 
complementares.
12/04/2023 08:32:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo respeitando o prazo mínimo para remarcação de sessão indica-se o dia 12 de abril de 2023, às 09:00 horas da manhã 
desta quarta-feira, a volta da sessão para apresentação dos próximos atos administrativos.
13/04/2023 09:03:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo, fazendo a correção da marcação da última volta e respeitando o prazo mínimo para remarcação de sessão indica-se o 
dia 14 de abril de 2023, às 09:00 horas da manhã desta sexta-feira, a volta da sessão para apresentação dos próximos atos 
administrativos.
14/04/2023 09:04:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes. Ato continuo conforme parecer técnico apresentado pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
solicitamos que seja apresenta especificações mais detalhadas do modelo específico que está sendo proposto pela empresa para 
que possamos ver se de fato está compatível com o licitado e desejado pela Administração.   
14/04/2023 09:05:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
encaminharei o parecer por e-mail para todos licitantes.
14/04/2023 09:08:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para tanto concede-se prazo razoável de 2 (dois) dias. 
19/04/2023 09:13:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo respeitando o prazo mínimo para remarcação de sessão indica-se o dia 20 de abril de 2023, às 09:30 horas da manhã 
desta quinta-feira, a volta da sessão para apresentação dos próximos atos administrativos. 
20/04/2023 09:34:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caros licitantes conforme parecer apresentado pela equipe técnica indicou que “A empresa SFD Distribuidora de Produtos em Gerais 
LTDA inscrita no CNPJ 42.524.647/0001-62 e localizada a Av. Herculano Bandeira, 287. Recife-PE apresentou em sua proposta no 
certame o modelo de Impressora Epson com descrição igual ao edital. Foi concedido prazo para que a mesma se manifestasse 
acerca das especificações de marca e modelo que seriam fornecidos em sua proposta. 
20/04/2023 09:34:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decorrendo o prazo legal, a mesma não apresentou tais informações, sendo assim, opino pela desclassificação da mesma e que 
seja dada a sequência no rito legal do certame. 
Assim seguindo totalmente o parecer apresentado este Pregoeiro decide por desclassificar a licitante SFD Distribuidora de Produtos 
em Gerais LTDA.

20/04/2023 09:35:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato continuo com a exigência do edital no item 11.10. Qualificação Econômico-Financeira (...), no subitem 11.10.8 - Balanço 
patrimonial e demonstrações contábeis(...), este necessita de análise do setor competente, assim suspenderemos a sessão para a 
manifestação do setor contábil.

2 de 6Gerado em: 03/05/2023 12:46:06

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ALIANÇA-PE



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

20/04/2023 09:59:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA adicionou o arquivo 
659873ba9bc14bef9df3b2b1ecae548a.rar aos documentos complementares.
02/05/2023 12:03:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo respeitando o prazo mínimo para remarcação de sessão indica-se o dia 03 de maio de 2023, às 12:00 horas da manhã 
desta quarta-feira, a volta da sessão para apresentação dos próximos atos administrativos.
03/05/2023 12:06:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia caros licitantes, ato continuo sobre a documentação de habilitação da LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA, iniciamos indicando que consultamos o relatório consolidado de Pessoa Jurídica, todavia com extrema 
cautela, consultamos também o relatório consolidado de Pessoa Física e contatou-se que nada consta nos resultados da pesquisa; 
passamos a consultar a situação do contrato social junto a JUCIS.DF, e confirmamos a situação  
03/05/2023 12:06:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
ativa; na consulta do cartão de CNPJ confirmamos a inscrição da empresa ativa; a licitante apresentou a Certidão Negativa de 
Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União contatou-se sua veracidade e juntamos aos autos; na 
apresentação da certidão de regularidade do FGTS, foi verificada sua autenticidade e como a certidão estava vencida para a data da 
consulta, foi emitida nova certidão e anexa aos autos do processo; na autenticidade da  
03/05/2023 12:06:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
certidão negativa de débitos trabalhistas, essa foi constatada e anexa aos autos; na validação da certidão da secretaria da fazenda 
Distrital, foi confirmada sua autenticidade e validade e juntamos aos autos a diligência; a certidão negativa de débitos com a fazenda 
do Distrito Federal Brasília-DF, foi apresentada a certidão, foi verificada sua autenticidade e anexa aos autos; ainda em consulta a 
certidão de falência e concordata a certidão da sede da licitante a  
03/05/2023 12:07:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
empresa apresentou contatou-se sua veracidade e juntamos aos autos, já as certidões do PJE 1º e 2º grau  a empresa está liberada 
por sua sede ser fora do Estado de Pernambuco; Balanço Patrimonial encontra-se apto conforme parecer do setor competente da 
contabilidade; ainda sobre o atestado de capacidade técnica foi apresentado e entendido como suficiente; as declarações todas 
foram apresentadas em conformidade com o exigido no edital. Ainda  
03/05/2023 12:07:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
solicitamos parecer técnico quanto a proposta apresentada e sendo ela analisada o técnico competente opinou pela aptidão da 
proposta apresentada. Assim seguindo nosso entendimento e seguindo os pareceres técnicos e contábil, pugnamos por sua 
habilitação. 
03/05/2023 12:08:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decisão apresentada, passamos para etapa de manifestação de recurso. 
03/05/2023 12:45:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ultrapassado o período de manifestação recursal e tendo o prazo tendo transcorrido in albis, passaremos para as demais etapas do 
certame.  

3 de 6Gerado em: 03/05/2023 12:46:06

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ALIANÇA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA

 044 36.925.507/0001-01 79.286,00 71.589,98 Sim

2 DEIVIDSON PAULO DA SILVA  041 22.351.416/0001-97 78.300,00 76.000,00 6,16 Sim

3 PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA 
LTDA

 034 37.090.234/0001-87 79.286,00 78.400,00 3,16 Sim

4 CROMA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI

 058 11.855.692/0001-76 79.302,24 78.483,56 0,11 Sim

5 TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA 
LTDA

 014 33.039.726/0001-97 79.286,00 79.286,00 1,02 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME  039 17.184.211/0001-24 79.302,24 69.997,88 Sim

SFD DISTRIBUIDORA LTDA  065 42.524.647/0001-62 79.170,00 70.000,00 0,0030 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

01/02/2023 10:32:27    PUBLICADO    

02/02/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

16/02/2023 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/02/2023 09:33:39    DISPUTA    

16/02/2023 09:33:39    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

79.286,00

16/02/2023 09:33:39    LANCE    DEIVIDSON PAULO DA SILVA (PARTICIPANTE 041) 78.300,00

16/02/2023 09:33:39    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 79.302,24

16/02/2023 09:33:39    LANCE    SFD DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 065) 79.170,00

16/02/2023 09:33:39    LANCE    TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 014) 79.286,00

16/02/2023 09:33:39    LANCE    CROMA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 058) 79.302,24

16/02/2023 09:33:39    LANCE    PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 034) 79.286,00

16/02/2023 09:35:35    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 78.288,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: Und
Descrição: MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA, COM IMPRESSÃO COLORIDA, USB, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO EM PRETO 
E BRANCO DE 20PPM, OU SUPERIOR, CAPACIDADE DE IMPRESSÃO DUPLEX, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO COLORIDA DE 
15PPM, OU SUPERIOR, VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO DE 25IPM, OU SUPERIOR, TANTO PARA ARQUIVOS P&B QUANTO 
ARQUIVOS COLORIDOS, OPÇÕES DE CÓPIAS P&B E COLORIDAS COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 30PPM TAMANHOS DE 
PAPEL A4, A6, CARTA, EXECUTIVO, LEGAL, OFÍCIO, CAPACIDADE DE BANDEJA DE 100 FOLHAS, OU SUPERIOR, 
TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LASER A CORES A PARTIR DE CARTUCHOS DE TONER A TAMBOR, OU OPÇÃO MAIS 
MODERNA, ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA BIVOLT, OU 220V. DEVERÁ VIR ACOMPANHADA DE TINTAS NECESSÁRIAS PARA 
UMA RECARGA POSTERIOR AO PRIMEIRO ESVAZIAMENTO, PARA SUBSTITUIÇÃO POSTERIOR AO TÉRMINO DOS 
PRIMEIROS, OPÇÃO DE APLICATIVO PARA CELULARES ELABORADO PELO FABRICANTE HABILITANDO O USO DA 
IMPRESSOARA POR MEIO DE COMANDOS EM APARELHOS MÓVEIS.
MARCA REFERÊNCIA: EPSON
MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA, COM IMPRESSÃO COLORIDA, USB, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO EM PRETO E BRANCO 
DE 20PPM, OU SUPERIOR, CAPACIDADE DE IMPRESSÃO DUPLEX, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO COLORIDA DE 15PPM, OU 
SUPERIOR, VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO DE 25IPM, OU SUPERIOR, TANTO PARA ARQUIVOS P&B QUANTO ARQUIVOS 
COLORIDOS, OPÇÕES DE CÓPIAS P&B E COLORIDAS COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 30PPM TAMANHOS DE PAPEL A4, A6, 
CARTA, EXECUTIVO, LEGAL, OFÍCIO, CAPACIDADE DE BANDEJA DE 100 FOLHAS, OU SUPERIOR, TECNOLOGIA DE 
IMPRESSÃO LASER A CORES A PARTIR DE CARTUCHOS DE TONER A TAMBOR, OU OPÇÃO MAIS MODERNA, 
ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA BIVOLT, OU 220V. DEVERÁ VIR ACOMPANHADA DE TINTAS NECESSÁRIAS PARA UMA 
RECARGA POSTERIOR AO PRIMEIRO ESVAZIAMENTO, PARA SUBSTITUIÇÃO POSTERIOR AO TÉRMINO DOS PRIMEIROS, 
OPÇÃO DE APLICATIVO PARA CELULARES ELABORADO PELO FABRICANTE HABILITANDO O USO DA IMPRESSOARA POR 
MEIO DE COMANDOS EM APARELHOS MÓVEIS.
MARCA REFERÊNCIA: EPSON

Quantidade: 58 Valor Unit.: 1.234,31 Valor Total: 71.589,98

Marca: EPSON Modelo: L3250

4 de 6Gerado em: 03/05/2023 12:46:06

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ALIANÇA-PE



16/02/2023 09:35:38    LANCE    SFD DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 065) 78.000,00

16/02/2023 09:35:49    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 77.998,00

16/02/2023 09:36:12    LANCE    SFD DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 065) 77.000,00

16/02/2023 09:36:16    LANCE    CROMA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 058) 79.277,88

16/02/2023 09:36:35    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 76.998,00

16/02/2023 09:36:47    LANCE    DEIVIDSON PAULO DA SILVA (PARTICIPANTE 041) 76.000,00

16/02/2023 09:37:57    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 75.998,00

16/02/2023 09:38:06    LANCE    SFD DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 065) 75.000,00

16/02/2023 09:38:10    LANCE    PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 034) 79.000,00

16/02/2023 09:38:23    LANCE    CROMA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 058) 78.979,86

16/02/2023 09:38:50    LANCE    PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 034) 78.500,00

16/02/2023 09:38:54    LANCE    CROMA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (PARTICIPANTE 058) 78.483,56

16/02/2023 09:38:56    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 74.998,00

16/02/2023 09:39:20    LANCE    PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 034) 78.400,00

16/02/2023 09:42:50    LANCE    SFD DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 065) 74.500,00

16/02/2023 09:42:50    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

16/02/2023 09:42:58    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 74.498,00

16/02/2023 09:43:52    LANCE    SFD DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 065) 74.000,00

16/02/2023 09:44:08    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 73.998,00

16/02/2023 09:44:42    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

73.996,00

16/02/2023 09:45:06    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 73.990,00

16/02/2023 09:45:10    LANCE    SFD DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 065) 73.000,00

16/02/2023 09:45:19    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

72.900,00

16/02/2023 09:45:21    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 72.998,00

16/02/2023 09:45:28    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 72.899,00

16/02/2023 09:45:36    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

72.850,00

16/02/2023 09:46:11    LANCE    SFD DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 065) 72.000,00

16/02/2023 09:46:13    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 72.848,00

16/02/2023 09:46:21    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 71.988,00

16/02/2023 09:46:28    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

71.900,00

16/02/2023 09:46:49    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 71.888,00

16/02/2023 09:46:55    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

71.800,00

16/02/2023 09:47:02    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 71.790,00

16/02/2023 09:47:16    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

71.780,00

16/02/2023 09:47:37    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 71.770,00

16/02/2023 09:47:49    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

71.750,00

16/02/2023 09:48:13    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 71.700,00

16/02/2023 09:48:22    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

71.650,00

16/02/2023 09:48:28    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 71.600,00

16/02/2023 09:48:43    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

71.590,00

16/02/2023 09:48:49    LANCE    SFD DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 065) 71.000,00

16/02/2023 09:49:04    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 70.998,00

16/02/2023 09:49:59    LANCE    SFD DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 065) 70.000,00

16/02/2023 09:50:11    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 69.998,00

5 de 6Gerado em: 03/05/2023 12:46:06

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ALIANÇA-PE



16/02/2023 09:52:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME
16/02/2023 09:52:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
16/02/2023 09:52:12    HABILITAÇÃO    

16/02/2023 10:09:05    MENSAGEM    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039)
Bom Dia! já estamos no limite . Muito Obrigada!
16/02/2023 10:16:48    LANCE    I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME (PARTICIPANTE 039) 69.997,88

03/03/2023 09:28:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SFD DISTRIBUIDORA LTDA
03/03/2023 09:28:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
03/03/2023 09:29:00    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
I.L.MENDES JUNIOR EIRELI ME desclassificado. Motivo: desclassificada por apresentar marca incompatível com a marca indicada 
do edital. 
20/04/2023 09:35:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
20/04/2023 09:35:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
20/04/2023 09:35:25    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
SFD DISTRIBUIDORA LTDA desclassificado. Motivo: Caros licitantes conforme parecer apresentado pela equipe técnica indicou que 
“A empresa SFD Distribuidora de Produtos em Gerais LTDA inscrita no CNPJ 42.524.647/0001-62 e localizada a Av. Herculano 
Bandeira, 287. Recife-PE apresentou em sua proposta no certame o modelo de Impressora Epson com descrição igual ao edital. Foi 
concedido prazo para que a mesma se manifestasse acerca das especificações de marca e modelo que seriam fornecidos em sua 
proposta. Decorrendo o prazo legal, a mesma não apresentou tais informações, sendo assim, opino pela desclassificação da mesma 
e que seja dada a sequência no rito legal do certame. 
Assim seguindo totalmente o parecer apresentado este Pregoeiro decide por desclassificar a licitante SFD Distribuidora de Produtos 
em Gerais LTDA. 

20/04/2023 09:57:18    LANCE    LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
(PARTICIPANTE 044)

71.589,98

03/05/2023 12:07:25    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

03/05/2023 12:37:25    EM ADJUDICAÇÃO    

03/05/2023 12:46:05    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DANILO BRAZ DA CUNHA E SILVA

6 de 6Gerado em: 03/05/2023 12:46:06

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
ALIANÇA-PE


